
Página 1 de 3 
 

MUNICÍPIO DE PAULISTA, ESTADO DA PARAÍBA 

 

Diário Oficial Do Município 

“   O PIRANHAS” 
CRIADO PELA LEI Nº 51, DE 29.04.1983 

 
ANO - XXXX,  DATA: SEXTA - FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2023 - EDIÇÃO 5.281 

 

 
 

 

 

 
 

RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 001/2023  

 

(EDITAL DE FOMENTO - DEMAIS ÁREAS CULTURAIS) 

 

O Comitê Gestor das ações destinadas ao setor cultural pela Lei 195/2022, nomeado 

pela portaria nº 025/2023, no uso de suas atribuições legais, faz saber que retifica o 

edital 001/2023 (PREMIAÇÃO PARA AGENTES CULTURAIS COM 

RECURSOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 195/2022 (LEI PAULO 

GUSTAVO) – DEMAIS ÁREAS CULTURAIS) no que tange ao seguinte item: 

“Onde se lê” 

6.0. PRAZO PARA SE INSCREVER 

 
6.1. Para se inscrever no Edital, o proponente deve encaminhar toda 

documentação obrigatória relatada no item 7, entre os dias 11 de outubro de 2023 

até o dia 26 de outubro de 2023. 

“Leia-se” 

6.0. PRAZO PARA SE INSCREVER 

 
Para se inscrever no Edital, o proponente deve encaminhar toda documentação 

obrigatória relatada no item 7, entre os dias 11 de outubro de 2023 até o dia 01 de 

novembro de 2023. 

“Onde se lê” 

7.10. Os proponentes que forem contemplados neste edital não poderão ser 

aprovados em outros editais lançados pelo município para aplicação e execução dos 

recursos da Lei Paulo Gustavo em 2023.  

“Leia-se” 

7.10. Os proponentes contemplados neste edital poderão ser aprovados em outros 

editais lançados pelo município para aplicação e execução dos recursos da Lei Paulo 

Gustavo em 2023.  

“Onde se lê” 

18.1. As datas constantes no cronograma são passíveis de reajustes, sendo de total 

responsabilidade do proponente, acompanhar a atualização dessas informações, 

através do portal eletrônico: https://paulista.pb.gov.br/ 

ETAPA PERÍODO 

Período de inscrições 11/10/2023 até 
26/10/2023 

Divulgação do Resultado dos 
Classificados na fase de 
seleção 

30/10/2023 

Interposição de Recursos 31/10/2023 até 
06/11/2023 

Divulgação do Resultado Final 
da fase de seleção 

07/11/2023 

Período de Habilitação 08/11/2023 até 
13/11/2023 

Divulgação do Resultado da fase de 
habilitação 

14/11/2023 

Interposição de Recursos 16/11/2023 até 
20/11/2023 

Resultado final após a interposição 
dos recursos 

21/11/2023 

Período de pagamento 22/11/2023 até 
15/12/2023 

“Leia-se” 

18.1. As datas constantes no cronograma são passíveis de reajustes, sendo de total 

responsabilidade do proponente, acompanhar a atualização dessas informações, 

através do portal eletrônico: https://paulista.pb.gov.br/ 

ETAPA PERÍODO 

Período de inscrições 11/10/2023 até 
01/11/2023 

Divulgação do Resultado dos 
Classificados na fase de seleção 

03/11/2023 

Interposição de Recursos 06/11/2023 até 
08/11/2023 

Divulgação do Resultado Final da 
fase de seleção 

09/11/2023 

Período de Habilitação 10/11/2023 até 
13/11/2023 

Divulgação do Resultado da fase de 
habilitação 

14/11/2023 

Interposição de Recursos 15/11/2023 até 
17/11/2023 

Resultado final após a interposição 
dos recursos 

20/11/2023 

Período de pagamento 22/11/2023 até 
15/12/2023 

Paulista -PB, 26 de outubro de 2023 



Página 2 de 3 
 

MUNICÍPIO DE PAULISTA, ESTADO DA PARAÍBA 

 

Diário Oficial Do Município 

“   O PIRANHAS” 
CRIADO PELA LEI Nº 51, DE 29.04.1983 

 
ANO - XXXX,  DATA: SEXTA - FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2023 - EDIÇÃO 5.281 

 

 
 

 
 

RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 002/2023  

 

(EDITAL DE FOMENTO - AUDIOVISUAL) 

O Comitê Gestor das ações destinadas ao setor cultural pela Lei 195/2022, nomeado 

pela portaria nº 025/2023, no uso de suas atribuições legais, faz saber que retifica o 

edital 001/2023 (SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE 

EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA LEI COMPLEMENTAR 

195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) - AUDIOVISUAL) no que tange ao seguinte 

item: 

 

“Onde se lê” 

6.0. PRAZO PARA SE INSCREVER 

 
6.1. Para se inscrever no Edital, o proponente deve encaminhar toda 

documentação obrigatória relatada no item 7, entre os dias 11 de outubro de 2023 

até o dia 26 de outubro de 2023. 

“Leia-se” 

6.0. PRAZO PARA SE INSCREVER 

 

Para se inscrever no Edital, o proponente deve encaminhar toda documentação 

obrigatória relatada no item 7, entre os dias 11 de outubro de 2023 até o dia 01 de 

novembro de 2023. 

 

“Onde se lê” 

7.10. Os proponentes que forem contemplados neste edital não poderão ser 

aprovados em outros editais lançados pelo município para aplicação e execução dos 

recursos da Lei Paulo Gustavo em 2023.  

“Leia-se” 

7.10. Os proponentes contemplados neste edital poderão ser aprovados em outros 

editais lançados pelo município para aplicação e execução dos recursos da Lei Paulo 

Gustavo em 2023.  

 

“Onde se lê” 

18.1. As datas constantes no cronograma são passíveis de reajustes, sendo de total 

responsabilidade do proponente, acompanhar a atualização dessas informações, 

através do portal eletrônico: https://paulista.pb.gov.br/ 

ETAPA PERÍODO 

Período de inscrições 11/10/2023 até 
26/10/2023 

Divulgação do Resultado dos 
Classificados na fase de seleção 

30/10/2023 

Interposição de Recursos 31/10/2023 até 
06/11/2023 

Divulgação do Resultado Final 
da fase de seleção 

07/11/2023 

Período de Habilitação 08/11/2023 até 
13/11/2023 

Divulgação do Resultado da fase de 
habilitação 

14/11/2023 

Interposição de Recursos 16/11/2023 até 
20/11/2023 

Resultado final após a interposição 
dos recursos 

21/11/2023 

Período de pagamento 22/11/2023 até 
15/12/2023 

“Leia-se” 

18.1. As datas constantes no cronograma são passíveis de reajustes, sendo de total 

responsabilidade do proponente, acompanhar a atualização dessas informações, 

através do portal eletrônico: https://paulista.pb.gov.br/ 

ETAPA PERÍODO 

Período de inscrições 11/10/2023 até 
01/11/2023 

Divulgação do Resultado dos 
Classificados na fase de 
seleção 

03/11/2023 

Interposição de Recursos 06/11/2023 até 
08/11/2023 

Divulgação do Resultado Final 
da fase de seleção 

09/11/2023 

Período de Habilitação 10/11/2023 até 
13/11/2023 

Divulgação do Resultado da fase de 
habilitação 

14/11/2023 

Interposição de Recursos 15/11/2023 até 
17/11/2023 

Resultado final após a interposição 
dos recursos 

20/11/2023 

Período de pagamento 22/11/2023 até 
15/12/2023 

Paulista -PB, 26 de outubro de 2023 



Página 3 de 3 
 

MUNICÍPIO DE PAULISTA, ESTADO DA PARAÍBA 

 

Diário Oficial Do Município 

“   O PIRANHAS” 
CRIADO PELA LEI Nº 51, DE 29.04.1983 

 
ANO - XXXX,  DATA: SEXTA - FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2023 - EDIÇÃO 5.281 

 

 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 001/2023  

Institui a Comissão de Seleção e 

Julgamento dos editais dos 

chamamentos públicos nº 

001/2023 e 002/2023, referente à 

Lei Complementar nº 195/2023 – 

Lei Paulo Gustavo. 

 

  O Presidente do Comitê Gestor das ações destinadas ao setor cultural 

pela Lei 195/2022, nomeado pela portaria nº 025/2023 no Município de 

Paulista/PB, no uso de suas atribuições legais;  

Resolve:  

Art. 1º - Instituir, no âmbito do Município de Paulista/PB, a 

Comissão de Seleção e Julgamento dos editais dos chamamentos públicos nº 

001/2023 e 002/2023, referente a Lei Complementar nº 195/2023 – Lei Paulo 

Gustavo;  

 

Art. 2º - Nomear para compor a Comissão de Seleção e 

Julgamento, a equipe abaixo: 

 Genaldo Silva Lima  

 Josimá Gomes Guimarães Junior  

 Henrique Cavalcante Diniz 

Art. 3º -  A Comissão de Seleção e Julgamento será presidida pelo 

Presidente do Comitê Gestor das ações destinadas ao setor cultural pela Lei 

195/2022 

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Paulista -PB, 26 de outubro de 2023 

 

 

Max Robério dos Santos Barbosa 
Diretor de Cultura 

 

 

 
 
 
 
 

EM BRANCO 
 
 
 
 
 
 
 

EM BRANCO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EM BRANCO 

 

 
 

 


